
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Errata................................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2020.    Edição n. 2800 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2800 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 
 

ERRATA – PROVIMENTO N. 63/2019 - PGJ 
 
Retifica-se o § 2.º do art. 1.º do Provimento n. 63/2019-PGJ, 
nos seguintes termos:  
 

Art. 1.º [...] 
 

[...] 
 
“§ 2.º  É vedada a convocação de servidor para o 
cumprimento de horário extraordinário em atendimento à 
solicitação da própria chefia imediata, ressalvada a hipótese 
em que seja realizado em cargo diverso, como o exercido pelo 
Promotor de Justiça em substituição.”  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de fevereiro de 2020. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 066/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar do dia 23/01/2020, a Portaria n. 0477/2019, que 
designou THAÍS TAMAGNO, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário 
cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 

23/01/2020 (Port. 0585/2020).  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 

acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 04/02/2020, 
LUCAS PEREIRA COHEN, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1142, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0586/2020).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 11/02/2020, 
ELIANE BANASZESKI, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1143, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0606/2020).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 12/02/2020, 
MARINA MAYER PEREIRA, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1144, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0621/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de fevereiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

BOLETIM N. 067/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 14 de fevereiro de 2020, a Portaria n. 1632/2013, 
que designou o servidor CARLOS ALBERTO MACHADO, 
Adido – Polícia Civil, ID n. 2715414, para exercer a Função 
Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, 

deste Órgão (Port. 0611/2020). 

DESIGNAR 

- a contar de 24 de fevereiro de 2020, a servidora PAULA 
PURICELLI PIRES, Assistente de Procuradoria de Justiça, 
classe “O”, ID n. 3442675, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido 
da gratificação de representação de 25%, deste órgão, na 
forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei n. 9.504/1992, com a 

redação dada pela Lei n. 14.415/2014 (Port. 0429/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora THAIS FERRÃO MIRANDA DO 
AMARAL, Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, ID n. 3882683, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de Charqueadas, uma vez por semana, no período de 26 de 

fevereiro a 13 de março de 2020 (Port. 0550/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor ANDERSON GARCIA DA SILVA, Oficial 
do Ministério Público, ID n. 3970302, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Três Passos, duas vezes por 
semana, no período de 26 de fevereiro a 27 de março de 2020 

(Port. 0607/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MAURÍCIO JOSÉ ARTUZI, Oficial do 
Ministério Público, ID n. 3635317, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Planalto, uma vez por semana, no período de 26 

de fevereiro a 24 de abril de 2020 (Port. 0614/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora KIZI PACHECO DE OLIVEIRA, Oficial 
do Ministério Público, ID n. 4258355, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Osório, uma vez por semana, no 
período de 26 de fevereiro a 24 de abril de 2020 (Port. 

0615/2020). 

- no período de 26 de fevereiro a 16 de março de 2020, a 
servidora LETÍCIA ANZANELLO PFEIFFER, Agente 
Administrativo, ID n. 3450953, para exercer, em substituição, a 
Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão, em virtude de férias do titular, 

Ricardo Lopes Caldas (Port. 0624/2020). 

NOMEAR 

- MARIA FERNANDA CAVALIÉRI DE LIMA SANTIN, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste Órgão (Port. 0452/2020). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 13 de fevereiro de 2020, a servidora 
ETATIANA DOS SANTOS MELGAREJO, ID n. 3795152, do 
Cargo em Comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste 

Órgão (Port. 0622/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de fevereiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2800 

 

Nº 001 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 002/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.016/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 007/2020 

 

No dia 12 de fevereiro de 2020, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: NETZI ELETRÔNICOS COM. E 
SERVIÇOS LTDA, vencedora do item abaixo: 

 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3910; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Estaduais n. 13.191/09 e 11.389/99, pelos Provimentos 
PGJ/RS n. 40/04, 47 /05 e 33/08, pela Lei Complementar n. 
123/06 e, subsidiariamente, pelas; Leis Federais n. 8.666/93 e 
n. 10.520/02; pelo Provimento PGJ/RS no 54/02 e pelo 
Decreto Estadual n. 42.434/03.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.016/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora Lívia 
Matinewski Dreher e, como seu substituto, o servidor Thiago 
Carboni Petroli.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de fevereiro.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE  

DESIGNAÇÃO DE FISCAL CONTRATO N. 001/2019 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.001/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Gilberto José Damasceno ferreira Filho, e como seu 
substituto, o servidor Adilson Ruano Machado, revogando, a 
contar desta data, qualquer designação anterior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N. 07/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar possíveis atos de poluição sonora e/ou 
perturbação do sossego alheio pelo estabelecimento 
comercial DI FESTA, CN  PJ 00.071.208/0001-00, localizado 
na Rua Coronel Oscar Jost. n. 2733, Bairro Avenida, nesta 
cidade. INVESTIGADO(S): Dilson Kroth & Cia Ltda (DI 
FESTA), Dilson Evaldo Kroth, Nara Rosane Lopes Kroth. 
LOCAL DO FATO: Comercial DI FESTA, localizado na Rua 
Coronel Oscar Jost. n. 2733, em Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.456/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. OBJETO: Investigar a ocorrência de obra de 
terraplanagem em área limítrofe à bem histórico tombado 
(antiga casa pertencente ao Complexo da Estação da Cultura 
de Montenegro), junto à Rua João Wolgemuth, Centro de 
Montenegro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.854/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. OBJETO: Apurar a realização de festas na 
localidade de Matiel, no Município de Pareci Novo, sem o 
devido licenciamento e ocasionando perturbação ao sossego 
da vizinhança. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.132/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar 
Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar o ilícito ambiental de 
vender, expor à venda, ter em depósito, transportar ou guardar 
madeira, lenha, carvão e outros produtos de origem vegetal, 
sem licença válida para todo o tempo da viagem ou do 
armazenamento, outorgada pela autoridade competente. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2800 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 00711.000.094/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: 
Promover as diligências necessárias para o encerramento do 
poço artesiano irregular e identificar eventuais danos 
ambientais até então gerados em razão de sua 
instalação/operação no Edifício Álvaro Pacheco, neste 
Município. INVESTIGADO(S): Edifício Álvaro Pacheco. 
LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00711.000.307/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Eduardo Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar queima 
de campo agropastoril sem licença expedida pelo órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Norberto Dallivo, 
Matheu Fernandes Martineli. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.093/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: 
Promover as diligências necessárias para o encerramento do 
poço artesiano irregular e identificar eventuais danos 
ambientais até então gerados em razão de sua 
instalação/operação no Condomínio Residencial Barão, neste 
Município. INVESTIGADO(S): Condomínio Residencial Barão. 
LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01500.000.286/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio 
Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
OBJETO: Apurar a eventual problema envolvendo 
esgotamento sanitário na frente da residência localizada na 
Rua João Paes Vieira n. 161, Bairro Independência, Bagé. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.000.013/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio 
Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
OBJETO: Apurar a eventual utilização e aplicação de 
agrotóxicos em lavoura próxima a residências na Av. Visconde 
Ribeiro de Magalhães (zona urbana). INVESTIGADO(S): 
Carlos Gilberto Bisognin Campagnol. LOCAL DO FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.393/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Averiguar poluição sonora em face do 
Bar Botequim São Bento, situado na Rua Herny Hugo Dreher 
273 no bairro Planalto, em Bento Gonçalves. 
INVESTIGADO(S): Bar Botequim São Bento. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01728.000.354/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Cacequi. OBJETO: Apurar o narrado no abaixo-
assinado dos moradores da Rua Hermínio Lira e Rua 
Prudente Domingues, relativo a inundações causadas pela 
sanga ali situada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Cacequi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.291/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: 
INVESTIGAR DANO AMBIENTAL OCASIONADO PELA 
EROSÃO DE SOLO EM UM CÓRREGO, na Rua Manoel 
Rodrigues Teixeira, n. 331, Bairro Pedro Bonini, no Município 
de Cruz Alta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00755.000.666/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
dano ambiental ocasionado na propriedade de Mário 
Fagundes Barassuol, arrendada por seu irmão, Espedito 
Barasuol Filho, no interior do Município de Boa Vista do 
Cadeado. INVESTIGADO(S): MARIO FAGUNDES 
BARASSUOL, ESPEDITO BARASSUOL FILHO. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00755.000.244/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Trata-se 
de Procedimento Preparatório, instaurado nesta Promotoria de 
Justiça a fim de apurar possível ocorrência de dano ambiental 
decorrente do despejo de esgoto a céu aberto. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ruas 
Ildo Menegueti e Antônio Dias da Costa, Bairro Bonini, 
Município de Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00755.000.228/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Possível 
ocorrência de dano ambiental ocasionado pelo despejo de 
esgoto de forma in natura a céu aberto, diretamente no solo, 
sem tratamento, na Rua Vasconcelos Garcia, n. 59, Vila Arco 
Íris, no Município de Cruz Alta. INVESTIGADO(S): IRINEU 
AROVALDO HELLER. LOCAL DO FATO: Rua Vasconcelos 
Garcia, n. 59, Vila Arco Íris, Município de Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01618.002.381/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 4. OBJETO: Trata-se do Ofício 
n. 060/2º Pel/CAR/2019, encaminhado pelo Comando 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2800 

 

Nº 001 

Ambiental da Brigada Militar, referente a possível crime 
ambiental, consistente em poço artesiano sem outorga do 
órgão competente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Estância Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.773/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila 
Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: 
Apurar a possível disposição inadequada de resíduos sólidos 
pela empresa localizada na Rua São Gabriel, 162, Centro, 
Esteio. INVESTIGADO(S): Tatiana Majori de Tomas 
70105103004, Valdir Godoy, Lucas Palma Godoy. LOCAL DO 
FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.702/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila 
Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades envolvendo Estação de 
Tratamento de Esgoto de Esteio. INVESTIGADO(S): 
Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN. 
LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01648.001.081/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Laudo de 
Vistoria Técnica elaborado por engenheiros da CORSAN, 
acerca do atual estado de conservação da Barragem da 
Julieta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.997/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar possível dano ambiental 
consistente em destruir ou danificar vegetação primária ou 
secundária, em estágio avançado ou médio de regeneração, 
do Bioma Mata Atlântica, ou utilizá-la com infringência das 
normas de proteção, na Localidade de Felisberto, em Nova 
Palma. INVESTIGADO(S): Diórgenes Liberalesso. LOCAL DO 
FATO: Nova Palma, em Felisberta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.044/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar supostos danos, em tese 
ocorridos no Município de Dona Francisca/RS, retratados nos 
Autos de Infração n. 9224684-E e 9195528-E do IBAMA, 
atribuídos a Aramis Guido Vendrame. INVESTIGADO(S): 
Aramis Guido Vendrame. LOCAL DO FATO: Faxinal do 
Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.998/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 

Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: Investigar possível dano ambiental por 
destruir ou danificar vegetação primária ou secundária, em 
estágio avançado ou médio de regeneração, do Bioma Mata 
Atlântica, ou utilizá-la com infringência das normas de 
proteção. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Linha Dambrós, Dona Francisca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.115/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente de: a) supressão de 09 
Pinheiros Brasileiros; b) corte raso em área de 0,648 hectares, 
fora de APP, e de corte raso e queimada em área de 0,5356 
hectares, fora de APP, de vegetação em estágio sucessional 
inicial e médio de regeneração, pertencente ao Bioma Mata 
Atlântica, atingindo espécies como Canela, Aroeira, Fumeiro 
Bravo e Camboatá; e c) abertura de diversas estradas em 
meio à vegetação, bem como em meio à riacho, tudo sem 
licença do órgão ambiental. INVESTIGADO(S): Edison Zyger. 
LOCAL DO FATO: Centenário. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00780.000.400/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: apurar 
eventual prática de dano ambiental pela Prefeitura Municipal 
de Estação, consistente no descarte irregular de resíduos 
sólidos, diretamente no solo e a céu aberto, atingindo uma 
área de 1.100 m², fora de área de preservação permanente. 
INVESTIGADO(S): Município de Estação. LOCAL DO FATO: 
Estação. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01698.000.094/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla 
Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
Situação irregular de lenheira. INVESTIGADO(S): Luiz Ricardo 
Gonçalves, Danilo Braga Amaral. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00800.000.193/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: investigar suposto dano ambiental, consistente no 
desmatamento de uma área de aproximadamente 1.493 
metros quadrados de mata nativa do Bioma Mata Atlântica na 
Localidade de Limeira, Pinhal Grande. INVESTIGADO(S): 
Arlindo Vargas Machado. LOCAL DO FATO: Pinhal Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.528/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet - construção em área de 
preservação permanente - APP na propriedade do Sr. Roque 
Schafer. INVESTIGADO(S): Roque Schafer. LOCAL DO 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2800 

 

Nº 001 

FATO: ERS 421 - Acesso à localidade de Arroio Abelha - 
Forquetinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.028/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 125/1° 
BABM-ESTRELA/2019. Tipo de Ocorrência: Crime Ambiental 
Art. 60 da Lei 9605/98. INVESTIGADO(S): Ronaldo Laercio 
Franciosi Eireli - ME (Mecânica Diesel Franciosi). LOCAL DO 
FATO: BR 386 KM 343. 5061. LAJEADO/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.220/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Maus-tratos a animais no Bairro Vila Nova. 
INVESTIGADO(S): Jorge Luiz Maia. LOCAL DO FATO: 
Campo do Periquito, bairro Vila Nova, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00833.000.080/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar denúncia sobre inauguração de casa noturna 
no Jockey Club de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Jockey 
Club do RGS, Troop Club Bar, Restaurante e Pub Ltda. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.438/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Quaraí. OBJETO: Leitaria irregular: animais em 
condições precárias e risco ambiental. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.000.050/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível contaminação da 
água oferecida ais consumidores de Rio Grande por 
agrotóxicos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00852.000.042/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar a notícia de transporte de 
resíduos sem a devida licença para operação. 
INVESTIGADO(S): CEJEN ENGENHARIA LTDA. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00861.000.377/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente de fazer 
funcionar estabelecimento potencialmente poluidor - lavra de 
saibro a céu aberto -, contrariando as normas legais e 
regulamentares pertinentes. INVESTIGADO(S): Gilmar Elair 
Claas, Município de Herveiras. LOCAL DO FATO: Interior do 
Município de Herveiras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.399/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
Apurar denúncia de poluição sonora advinda das atividades 
realizadas pelo CTG Sepé Tiaraju. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01447.000.256/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Verificar a denúncia de destruição de 
vegetação nativa em 04 áreas de estágio médio de 
regeneração, com característica de Bioma Mata Atlântica;  
Local: Localidade Linha Campestre, Interior, Município de São 
Miguel das Missões, RS. Investigado: LUIZ KRAIN. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.240/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Atividade de serralheria com pintura, excedendo a área citada 
no Termo de Fiscalização n. 5734. INVESTIGADO(S): Erasmo 
Alessandro Pereira. LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.019/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: investigar 
possível supressão de 0,79 hectare de vegetação nativa, em 
estágio médio e avançado de regeneração, sem a devida 
licença ambiental e buscar a sua reparação. 
INVESTIGADO(S): Nadir Kuczkowski. LOCAL DO FATO: 
Entre Rios do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.010/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Relatório Ambiental 097/2019 - 
Adalberto Carlos de Bortoli. INVESTIGADO(S): Adalberto 
Carlos de Bortoli. LOCAL DO FATO: Colorado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.405/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2800 

 

Nº 001 

Entrância Inicial - 10. OBJETO: Apurar os fatos narrados no 
Procedimento em Ocorrência Ambiental n. 022/2019. 
INVESTIGADO(S): Bem Estar Alimentos, Fernanda Peixoto 
Schrank. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.482/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Às 14:40 h do dia 
18 de Janeiro de 2020 em fiscalização ambiental motivada por 
denuncia, realizada pelo 3º Pelotão Ambiental de Torres 
(PATRAM), sendo que a Sr. Fernando Justo Bauer, colocou 
fogo em uma área de 10 hectares. INVESTIGADO(S): 
Fernando Justo Bauer, Osmar Costa Bauer. LOCAL DO 
FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.112/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: dano 
ambiental consiste na destruição de vegetação nativa e 
exótica através do uso de fogo. INVESTIGADO(S): Márcio 
Luis Schacofski. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.893/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de 
Aro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar a ocorrência de 
dano ambiental na propriedade de Gleno Breunig - Tiradentes 
do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Gleno Breunig. LOCAL DO 
FATO: Tiradentes do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00921.000.053/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: 
RELATÓRIO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL - OFÍCIO 
252/2019. INVESTIGADO(S): JULIANO RICARDO 
RODRIGUES GONZALEZ. LOCAL DO FATO: Rua Venâncio 
Aires, n. 3.758, bairro Ipiranga, Uruguaiana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00921.000.008/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Cópia 
integral do RD.00922.00670/2018 referente à crime ambiental 
praticado, em tese, por Cesar Antonio Felippi. 
INVESTIGADO(S): Cesar Antonio Felippi. LOCAL DO FATO: 
Rua 15 de novembro, n. 2.945, bairro São Miguel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00921.000.161/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: 
RELATÓRIO PATRAM. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Estrada BR 290, km 717, Estrada Joaquim 
de Jesus Lopes, sn, Uruguaiana. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.319/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: OFÍCIO 
028-2020 - RELATÓRIO PATRAM - RONALDO LOPES 
WERNZ. INVESTIGADO(S): RONALDO LOPES WERNZ. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00927.000.835/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Venâncio Aires. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Venâncio Aires. OBJETO: Apurar eventual 
irregularidade na supressão de 21 árvores da espécie 
Tipuana, ocorrido na quadra central, em razão de projeto 
arquitetônico e paisagístico no Largo do Chimarrão, em 
Venâncio Aires. INVESTIGADO(S): Município de Venâncio 
Aires. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.000.050/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Possível dano ambiental decorrente da degradação do Arroio 
Fiúza. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.020/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
PR.01413.01241/2019-6. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Águas Claras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.196/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar eventual dano ambiental decorrente de possível 
contaminação do solo em empreendimento situado na 
Avenida Senador Salgado Filho, n. 1884, Santa Cecília, em 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): MRV Engenharia e 
Participações. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.199/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano ambiental decorrente do depósito de RSCC na 
Rodovia Artur José Gattino, n. 2221, Espigão, em Viamão. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão, JJ Entulhos Ltda. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.095/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2800 

 

Nº 001 

Justiça de Igrejinha. OBJETO: averiguar atividade de área de 
lazer (camping) sem licenciamento do órgão ambiental, de 
responsabilidade de Frederico Rauch (Termo Circunstanciado 
223/015/JAN/2020). INVESTIGADO(S): Frederico Rauch. 
LOCAL DO FATO: Estrada Geral da Invernada, 1060, 
Igrejinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.094/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Verificar atividade de lavagem 
de veículos sem licenciamento ambiental e outorga do DRH, 
de responsabilidade de Josué Cellas Morais. Termo 
Circunstanciado 223/016/JAN/2020. INVESTIGADO(S): Josué 
Cellas Morais. LOCAL DO FATO: Rua Emílio Lamb, 393, 
Igrejinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.097/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Averiguar atividade de lavagem 
de veículos sem licenciamento ambiental, de responsabilidade 
do investigado Jairo Joel Von Hohendorf. Termo 
Circunstanciado 223/007/JAN/2020. INVESTIGADO(S): Jairo 
Joel Von Hohendorf. LOCAL DO FATO: Rua Anita Garibaldi, 
311, Figueira, Municipio de Igrejinha/ RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.580/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente do corte de 07 árvores 
nativas em área de preservação permanente (Lat: -27.93037º 
Long: -54.63683º). INVESTIGADO: Ernesto Zydeck. LOCAL 
DO FATO: Linha 13 de Maio, Cândido Godói. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.444/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto. OBJETO: Verificar a situação referente à 
existência de Esgoto Público a céu aberto no Bairro Líder, Rua 
Fridoldo Rower, Planalto/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Bairro Líder - Planalto/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.651/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Obter a 
composição por dano ambiental decorrente da manutenção de 
17 aves silvestres em cativeiro, sem autorização ou registro 
perante a autoridade competente, conforme noticiado pela 
PATRAM no Termo Circunstanciado n. 223_114_AGO_2019. 
INVESTIGADO(S): Josiane de Matos Moreira. LOCAL DO 
FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.685/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 

Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental decorrente de poluição causada pelo 
lançamento de esgoto a céu aberto no bairro Muck, em 
Parobé/RS. INVESTIGADO(S): Município de Parobé. LOCAL 
DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01806.000.808/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da 
Costa Franco Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar 
a responsabilidade sobre estabelecimento destinado à 
realização de eventos de rinha de galo, bem como obter a 
composição civil dos danos decorrentes da atividade noticiada 
pela PATRAM no TC n. 223_136_SET_2019. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.650/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental decorrente de poluição causada por 
irregularidade em sistema de esgoto doméstico oriundo do 
Loteamento XV de Junho, em Parobé/RS, conforme noticiado 
pela PATRAM no Termo Circunstanciado n. 
223_108_JUL_2019. INVESTIGADO(S): Município de Parobé. 
LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01536.001.359/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Denúncia 
enviada pela internet - Realização de aterro na Área de 
Preservação Permanente do Lago Guaíba - Associação 
Amigos do Meio Ambiente - AMA. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Terreno entre Área Verde e 
Lago Guaíba, coord. geográficas (SIRGAS 2000): Lat. -
30.117292º e Long. -51.313104º. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.779/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: 
Apurar a necessidade de remoção de colmeia de abelhas 
existente em um poste de energia elétrica localizado na Rua 
Tiradentes, em frente ao número 2469, em Uruguaiana, 
supostamente colocando em risco transeuntes e residentes 
das imediações. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01234.000.031/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Acompanhar a execução de ações para 
elaboração e implementação do Plano Municipal de 
Saneamento Básico, previsto na Lei n. 11.445/2007 (Lei do 
Saneamento Básico) e induzir setores público e privado e a 
coletividade ao seu cumprimento. INVESTIGADO(S): 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2800 

 

Nº 001 

Município de Santana do Livramento. LOCAL DO FATO: 
Santana do Livramento. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
fevereiro de 2020. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 80/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00712.000.127/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: 
Apurar a regularidade do convênio firmado entre o Município 
de Alegrete  e a Irmandade Santa  Casa de caridade de 
Alegrete para a gestão da UPA. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE ALEGRETE, HOSPITAL SANTA CASA DE 
CARIDADE DE ALEGRETE. LOCAL DO FATO: Alegrete.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.001.803/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
OBJETO: Apurar eventual ato de improbidade administrativa 
praticado pelo Prefeito de Camaquã por violação do princípio 
da impessoalidade em razão de cerimônia de entrega de 
máquinas no Município. INVESTIGADO(S): PREFEITO 
MUNICIPAL IVO DE LIMA FERREIRA. LOCAL DO FATO: 
Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.049/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
OBJETO: Possível caso de nepotismo na Câmara de 
Vereadores de Dom Feliciano, envolvendo o presidente da 
Casa, Sr. Celso Roberto Jeske, e seu sobrinho, Tainã 
Alexandre. INVESTIGADO(S): Celso Roberto Jeske, Thainan 
Alexandre. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00749.00003/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Delson 
Arnildo Manzke. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet. Ref. Pregão Presencial 
10/2019 IPAM Censo previdenciário. INVESTIGADO(S): Não 
informado.  LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01758.000.057/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Espumoso. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane 
Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Espumoso. OBJETO: Cópia integral 
dos autos da ação penal n. 046/2.17.0001190-3, movida pelo 
MPRS contra RICARDO NUNES STRELOW, para a apuração 
da prática, em tese, do crime de concussão, tipificado no art. 
316 do CP. INVESTIGADO(S): Ricardo Nunes Strelow. 
LOCAL DO FATO: Espumoso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.033/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Apuração de eventual irregularidade ou ilícito decorrente do 
transporte de passageiros até o IFFAR, no âmbito interno do 
Município, por parte da empresa Graciele Franco & Cia Ltda., 
em São Vicente do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Graciele 
Franco & Cia Ltda., MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL. 
LOCAL DO FATO: SVS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.138/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar a contratação de empresa considerada 
inidônea para a prestação de serviços ao Município de 
Gravataí. INVESTIGADO(S): a apurar. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00797.000.078/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo 
Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Possível 
irregularidade na utilização de ambulância disponibilizada pela 
Secretaria de Saúde de Itaqui para transporte de pacientes 
para tratamento de saúde fora do Município. 
INVESTIGADO(S): Município de Itaqui. LOCAL DO FATO: 
Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01694.001.039/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo 
Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Apurar a falta de 
material para execução das atividades do Posto do IGP em 
Itaqui, acompanhando a entrega dos recursos destinados à 
unidade no âmbito do Convênio 773038/12 - ENAFRON II. 
INVESTIGADO(S): Instituto Geral de Perícias (IGP) - Posto de 
Itaqui. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.664/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: investigar: I) suposto uso de veículos públicos em 
atividades particulares, mais precisamente ônibus da 
Prefeitura de Pinhal Grande em benefício de uma equipe de 
futebol infantil; II) suposto uso de bem público (Ginásio 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2800 

 

Nº 001 

Municipal) por entidade particular sem a devida 
contraprestação. INVESTIGADO(S): Ezequiel Piccin. LOCAL 
DO FATO: Pinhal Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.645/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: investigar suposto nepotismo existente na Prefeitura 
de Pinhal Grande, envolvendo as pessoas que constam como 
investigadas. INVESTIGADO(S): TASSIANA DOS SANTOS 
HORBACH, CLEIT DENISE HORBACH, LECI MORO 
FUMAGALI DALANORA, GLEICA DE FÁTIMA DALLANORA, 
KELI THAIS FRANCESCHI COCCO, MARIA RUBIA COCCO, 
SUZANA DE FÁTIMA MARTINS SOMAVILLA, RENAN 
SOMAVILLA ULIANA. LOCAL DO FATO: Pinhal Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01518.000.421/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar 
José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Averiguar ocorrência de desvio de finalidade nas nomeações 
dos cargos em comissão e nas concessões de funções 
gratificadas no Município de Forquetinha. INVESTIGADO(S): 
Município de Forquetinha (Prefeito Paulo José Grunewald). 
LOCAL DO FATO: Forquetinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.754/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Montenegro. OBJETO: Aquisição de 
tubos de concreto sem licitação, através de dispensa de 
licitação, com valores exorbitantes. INVESTIGADO(S): 
Município de São Pedro da Serra. LOCAL DO FATO: 
Município de São Pedro da Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01604.002.072/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível cobrança dupla 
decorrente de bloqueio de valores e pagamento via AIH da 
internação da paciente Laura Staziaki Iesinski. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.000.459/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO:  
Apurar ocorrência de ilegalidade/ improbidade uso de verbas 
do FUNDEB e MDE para concessão de abono de final de ano 
para servidores efetivos e contratados do magistério e outros, 
através das Leis Municipais 1765/2019 e 1766/2019 no valor 
de RS 700.000,00 (setecentos mil reais) em potencial violação 
às previsões da Lei 11.494/2007 e art. 11 da Lei 8.429/93. 
INVESTIGADO(S): CLEO VIEIRA DO CARMO. LOCAL DO 
FATO: MUNICÍPIO DE ITAARA-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 01874.000.374/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - 
Pj da Promotoria de São José do Ouro - Janor Lerch Duarte. 
OBJETO: apurar ato de improbidade administrativa, por 
violação dos princípios orientadores da Administração Pública, 
consistente em deliberada omissão em adotar providências 
com relação à falsificação de laudos veiculares por parte de 
empresa Primieri e Silva Ltda., prestadora de serviço público 
de transporte escolar, bem como possível destruição do 
Processo Administrativo Especial 02/2015, que apurou o fato e 
recomendou a aplicação de punição administrativa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Machadinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.840/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
OBJETO: Ginásio de esportes do Município foi cedido/ doado 
por 10 anos ao Esporte Clube Rio Branco. Crianças da escola 
e comunidade não podem mais usar. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de São Sebastião Do Caí. LOCAL DO 
FATO: São Sebastião do Caí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.998/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
OBJETO: Possível ato de improbidade administrativa 
consistente em não execução da função pública por parte de 
servidor público de provimento efetivo. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.000.554/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar 
contratação irregular pela Câmara Municipal de Sapiranga 
(procedimento de inexigibilidade de licitação n. 01/2015, 
correspondente ao Contrato de Serviços n. 04/2015, conforme 
apontamento do TCE/RS no processo n. 002976-0200/15-5, 
referente à Prestação de Contas de Gestão do Legislativo 
Municipal de Sapiranga, exercício 2015, encaminhado pelo 
PR.00001.00454/2019-6). INVESTIGADO(S): Câmara de 
Vereadores de Sapiranga. LOCAL DO FATO: Município de 
Sapiranga Câmara de Vereadores. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.002.449/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo 
Araujo Simões. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Novas denúncias 
feitas por Vereador de Morrinhos do Sul contra a 
administração municipal. Solicitação de audiência. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.392/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2800 

 

Nº 001 

Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar possíveis irregularidades no Processo 
Seletivo n. 087/2019, Edital Final 123/2019, Secretaria da 
Educação de Capão da Canoa, consistentes em quebra da 
isonomia entre os candidatos na análise dos títulos e ausência 
de fundamentação das decisões que analisaram os recursos 
interpostos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Poder Executivo de Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.000.014/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar a regularidade da readaptação da 
professora Cristiane Tietbohl Hoffman do cargo provido por 
concurso público, Professora Currículo por Atividade, para o 
cargo de Professora de Língua Portuguesa. 
INVESTIGADO(S): Cristiane Tietbohl Hoffmann, Município de 
Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.000.129/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apuração de notícia de irregularidades praticadas 
por agentes públicos da CORSAN. INVESTIGADO(S): 
Companhia Rio Grandense de Saneamento - CORSAN. 
LOCAL DO FATO: Município de Xangri-Lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.609/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
OBJETO: Acompanhar a política pública estadual de 
segurança viária especificamente no tocante às condições de 
trafegabilidade na Rodovia RS401. INVESTIGADO(S): Estado 
do Rio Grande do Sul, DAER - 11ª Superintendência Regional 
- Lajeado (Fabiano de Oliveira Pereira, Superintendente 
Regional). LOCAL DO FATO: Charqueadas/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
fevereiro de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


		2020-02-26T11:50:31-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




